Serv. auct., Aen. IX 20 *nam si in summo fierent;*

pero asimismo, en virtud de su entidad de superlativo (relativo: “lo más alto de”), *summum* designa “la superficie”, de la tierra (contrapuesto a veces a *profundum*):

Plaut., Miles 1150 *Non tu scis, quom ex alto puto sursum ad summum escenderis;*

96. Aquí la contraposición *imum / summam partem* pone de relieve la identificación o equivalencia entre ambas expresiones.

97. De orat. II 121; Liv. XLIII 22,8; Sen., dial. V 6,1; Cels. I, pr. 42; 3,10; 25; 6,1; 8,1; II 3,6; 7, 31; 12,2; etc.

Colum., *arb.* III 7 *terra; sed ea, quae transmittit imbres aut rursus in summo diu retinet; rust.* III 1,8 *quod fontibus non in summo, non in profundo terrae scaturriat;*

Sen., *epist.* 90,12 *cum incendio silvarum adusta tellus in summo*⁹⁸;
de un líquido:

Vitr. VII 8,3 *natat in summo; VIII 3,3 ruunt in summo spiritus aquae bullitus; 6 et ipsa uti flos natat in summo;*

Plin., *nat.* XXVIII 134 *in summo fluitat* (agua en un recipiente);

y, por supuesto, del mar, distinguiéndose en este sentido de *sublime* y de *excelsum*, que no he visto con tal significado: referido al mar, aparece así contrapuesto a “las profundidades” (*profundum, altum <mare>*):

Cic., *fin.* III 48 *ut enim qui demersi sunt in aqua nihilo magis respirare possunt, si non longe absunt a summo, ut iam iamque possint emergere, quam si etiam tum essent in profundo;*

Serv. auct., *Aen.* I 110 *mari summo (saxa vocant Itali mediis quae in fluctibus Aras, || dorsum immane mari summo) vel in summo, vel in placido;*

a veces es el plural el que se usa con este sentido:

Plin., *nat.* IX 35 *capiuntur multis quidem modis, sed maxime evectae in summa pelagi antemeridiano tempore ...; 50 saxum miri candoris, a vado ad summa perlucens; 152 ut ad summa aquae ventum est.*

3.3.6. Pues bien, este neutro singular sustantivado, además de en éstas, referidas al mar, se documenta en otra larga serie de expresiones:

a summo:

Cic., *Brut.* 228 *tum indicat tamen quantum absit a summo; div.* I 30

*Romuli lituus, id est incurvum et leviter a summo inflexum bacillum*⁹⁹;

con frecuencia se hace explícita la contraposición *a summo / (ab) imo:*

Manil. I 551 *sed quia per medium est tellus suspensa profundum, || binis a summo signis discedit et imo; I 672 hunc tenet a summo Cancer, Capricornus ab imo;*

Suet., *Aug.* 79,2 *nasum et a summo eminentiorem et ab imo deductiorem;*

no es infrecuente la expresión *a summo (usque) ad:*

Gell. XVII 9,11 *versibus a summo ad imum proficiscentibus;*

Avid. 4,3 *a summo usque ad imum damnatos ligaret;*

Vulg., *Is* 56,11 *unusquisque ad avaritiam suam a summo usque ad novissimum; Mt* 27,51 *velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum;*

98. 15; *nat.* IVa 2,18; Plin., *nat.* XXXIII 98; *Vulg.*, *Ier* 25,33; *Mc* 13,27.

99. Plin., *nat.* I 21^a; XXI 103; Quint. X 3,2.

característica de la Vulgata es la variante *a summo usque ad summum*, con el sentido aproximado de “de un extremo a otro extremo”:

Vulg., *Ex* 26,28 *qui mittentur per medias tabulas a summo usque ad summum¹⁰⁰;*
ab summo:

Plaut., *Mil.* 1151 *maximum periculum inde esse ab summo ne rusum cadas?;*

Lucil., *frg.* 5,222 *da bibere ab summo;*

Lucr. III 197 *ut ab summo tibi diffluat altus acervus;*

Caes., *Gall.* II 18,1 *collis ab summo aequaliter declivis ad flumen¹⁰¹;*

también en este caso se hace expresa a veces la contraposición *ab summo / ab imo, infimo:*

Plaut., *Asin.* 891 *Da, puere, ab summo. age tu interibi ab infimo da savium;*

Rhet.ad Her. III 30 *nihil nostra intersit, utrum ab summo an ab imo an ab medio nomina eorum dicere incipiamus;*
e summo:

Lucr. V 1125 *et tamen e summo, quasi fulmen, deicit ictos;*

Sen., nat. IVb 13,8 *Quae non e summo tollitur¹⁰²;*

se contraponen también a veces *e summo / imum, infimum:*

Plaut., *Capt.* 305 *me, qui liber fueram, servom fecit, e summo infimum;*

Manil. II 407 *Scorpios e summo cum fulget, Taurus in imo est;*

Sen., nat. IVa, prol. 22 *quam velox foret ad imum lapsus e summo;*
ex summo:

Lucr. IV 86 *ex summo quoniam iaculantur utraque;*

Liv. XLV 41,8 *cum ex summo retro volvi fortuna consuesset;*

de summo (in ...):

Vulg., *IIPar* 25,12 *praecipitaveruntque eos de summo in praeceps;*

Ps (G) 17,16 *misit de summo et accepit me;*

ad summum, que con especial frecuencia aparece complementando un verbo perfectivo, bien de movimiento, bien transitivo, y a veces expresamente contrapuesto a *ab/ex imo/infimo*:

Cato, *agr.* 154,1 *id habeat ad summum ansas IIII; 154,1 ad summum, qua fini culleum capiet, pertundito;*

Cic., *Brut* 161 *intellegetur iam ad summum paene esse perductam;*

100. *Dt* 4,32; *IVRg* 10,21; *Ps (G)* 18,7; *Ier* 25,33; 51,31; *Mc* 13,27.

101. *Plaut.*, *Pers.* 771; *Caes.*, *Gall.* VII 73,6; *Vitr.* III 5,6; X 2,4; *Plin.*, *nat.* II 248.

102 . Referido a la superficie terrestre.

Sen., *dial.* VI 23,3 *Quidquid ad summum pervenit ab exitu prope est¹⁰³;*

puede ir acompañado de una determinación en genitivo, *ad summum (alicuius)*:

Sall., *Iug.* 93,2 *ad summum montis egressus est;*